Caetano Do Sul/SP, São Paulo/SP e Taboão Da Serra/SP.  

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Fica assegurado, aos empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho, um 

salário normativo no valor de R$ 2.973,93 (dois mil novecentos e setenta e três reais e 

noventa e três), excluídos os aprendizes, na forma da Lei. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários dos empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho serão 

reajustados nas mesmas épocas e mediante a aplicação dos mesmos critérios e percentuais

[...]

empresas descontarão da folha de pagamento dos empregados integrantes da categoria 
profissional beneficiados pela presente Convenção Coletiva, associados ou não, nos moldes 
da tese de repercussão geral fixada pelo STF no TEMA 935, a título de contribuição 
assistencial, o percentual de 5% (cinco por cento), limitado a R$ 189,00 (cento e oitenta e 
nove reais), a ser descontado de uma única vez do salário do mês de competência de maio 
de 2026.  

Parágrafo 1º - Os empregados poderão, individualmente, exercer o direito de oposição à 
cobrança da contribuição assistencial no período de 01/04/2026 a 20/04/2026.